к делу № 1-226/2020

УИД: 23RS0057-01-2020-002190-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Усть-Лабинск 09 сентября 2020 года

Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Дашевского А.Ю.

при секретаре Ткачевой М.А.

с участием

ст.пом. прокурора Усть-Лабинского района Калиновского Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника удостоверение № 6196, ордер № 531239 ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, и незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 осенью 2019 года, точные дата и время не установлены, на участке местности с географическими координатами 450 12" 15" северной широты 390 42" 34" восточной долготы в северо-восточной стороне г. Усть – Лабинска Краснодарского края обнаружил четыре произрастающих куста растения конопли и, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая неправомерность своих действий, преследуя цель получения наркотических средств каннабисной группы, предназначенных для личного употребления, и желая этого, оборвал с обнаруженных кустов части листьев, верхушечные части растений с включением плодов и сопровождающими их частями стебельков, тем самым незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, приобрёл готовое к употреблению наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 166,48 грамм, которое перенёс в хозяйственное помещение занимаемого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чтобы употребить лично путём курения, без цели сбыта, и стал незаконно хранить до обнаружения сотрудниками полиции. 

06 июля 2020 года в период с 17 часов 55 минут до 20 часов 28 минут сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району в ходе осмотра хозяйственной постройки, расположенной на территории двора жилого дома под № по 

<

адрес> в г. Усть-Лабинске, занимаемого ФИО1, обнаружена и изъята незаконно хранившаяся растительная масса, которая согласно заключению эксперта №-Э от 09.07.2020 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в пересчёте на высушенную при температуре +1100 С, составила 166,48 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Он же осенью 2019 года, точные дата и время не установлены, на участке местности с географическими координатами 450 12" 15" северной широты 390 42" 34" восточной долготы в северо-восточной стороне г. Усть-Лабинска Краснодарского края обнаружил четыре произрастающих куста дикорастущих растения конопля и, имея умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля, содержащих наркотические средства, осознавая неправомерность своих действий, с целью получения наркотического средства – каннабис (марихуана) и последующего его личного употребления, желая этого, собрал с указанных растений семена, которые отнес домой. 

В апреле 2020 года, точные дата и время не установлено, на территории занимаемого приусадебного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Усть – Лабинск, 

<

адрес>, в нарушение статьи 18 Федерального закона № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» посеял в открытый грунт семена запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения конопля, из которых произросло не менее 275 растений рода Конопля, вида Конопля посевная, содержащих в своем составе основные каннабиноиды конопли, тетрагидроканнабинол (наркотически активное вещество), который Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I) утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и изменениями, внесенными в указанный Перечень, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 июня 2006 года № 421, от 31 декабря 2009 года № 1186, отнесён к наркотическим средствам. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений Конопля посевная, ФИО1 в период с апреля 2020 года до 06 июля 2020 года осуществлял уход за выращиваемыми им растениями, содержащими наркотические средства, а именно: поливал, пропалывал, рыхлил почву с целью улучшения наркотически активных компонентов данных растений, то есть осуществил незаконное культивирование 275 растений Конопля посевная, содержащих наркотические средства.

06 июля 2020 года в период с 17 часов 55 минут до 20 часов 28 минут сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району в ходе осмотра земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Усть–Лабинск, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 275 растений, по внешним признакам схожие с растениями конопля. 

Согласно заключению эксперта №, № от 20.07.2020 двести семьдесят пять растений, являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля, вида Конопля посевная. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» 275 растений вида Конопля посевная, содержащие наркотические средства, относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанных преступлений. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Государственным обвинителем с согласия всех лиц, участвующих в деле, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования, который показал, что проживает по адресу: Краснодарский край, г. Усть–Лабинск, ул. Мира, д. 135 со своей супругой, которая болеет онкологическим заболеванием. На протяжении длительного периода он является потребителем наркотических средств марихуана (конопля). Осенью 2019 года был на рыбалке на берегу реки Кубань, где среди камышей обнаружил четыре произрастающих куста конопли, на которых имелись созревшие верхушечные части с семенами. Зная, что конопля, если ее высушить и измельчить является наркотическим средством марихуана, он с целью её личного употребления путём курения через сигарету вырвал данные кусты из почвы и оборвал с них все листостебельные и верхушечные части вместе с семенами, которые сложил в имеющийся при нем полимерный пакет, который с содержимым перенёс к себе домой. Находясь дома, с верхушечных частей приобретённых растений конопли собрал семена и сложил в лист бумаги, стал хранить в сухом месте дома, так как решил весной 2020 года посеять семена и выращивать коноплю самостоятельно. Листостебельную и верхушечные части растений разложил на листы газеты, высушил, измельчил и стал употреблять в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора своего дома, достоверно зная, что совершает преступление, стал незаконно хранить марихуану, готовую к употреблению, в помещении постройки в сите, при помощи которого каждый раз измельчал её для употребления. Никому не рассказывал о том, что у него хранится наркотическое средство. 06.07.2020 года около 18 часов 00 минут находился дома и увидел ранее неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Им пояснил, что ничего запрещённого у него нет. В присутствии двух понятых и сотрудников полиции собственноручно написал разрешение на проведение осмотра. Пройдя за дом, увидели хозяйственную постройку, дверь в которую была открыта, и они все вместе прошли внутрь помещения, где один из сотрудников полиции на полу увидел металлический таз, на котором лежало сито, внутри которого обнаружил хранившуюся измельчённую и готовую к употреблению растительную массу конопли, которую он хранил для себя лично, без цели сбыта. Внутри металлического таза под ситом также были измельчённые части растений конопли, он ответил, что там находится измельчённая растительная масса конопли, которую хранит для личного употребления, зная, что это незаконно. Все вышеуказанные действия были внесены в соответствующий протокол. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, так как ему было известно, что приобретение и хранение наркотических средств является незаконным (т. 1 л.д. 67-71, 199-202).

После оглашения показаний подтвердил их достоверность и добровольность.

Кроме признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями неявившихся свидетелей Р.А.А., С.С.А. и К.Д.И., данными ими при производстве предварительного расследования, которые оглашены государственным обвинителем с согласия всех лиц, участвующих в деле, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

При производстве предварительного расследования свидетель Р.А.А. показал, что замещает должность оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району. 06.07.2020 года отделением по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть–Лабинскому району была получена оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: г. Усть – Лабинск, 

<

адрес>, по месту своего проживания употребляет и культивирует наркотические средства. В тот же день около 17 часов 30 минут после регистрации полученной информации в КУСП Отдела МВД России по Усть–Лабинскому району, направились по указанному адресу. Из дома вышел престарелый мужчина, которому он и его коллеги представились, предъявили свои служебные удостоверения, а мужчина представился ФИО1, сказал, что является хозяином данного дома и проживает по данному адресу со своей семьёй. Он пояснил ФИО1 цель приезда, на что тот ответил, что ничего запрещённого не хранит. ФИО1 добровольно написал заявление о согласии проведения осмотра. Перед входом во двор разъяснил ФИО1, что в случае добровольной выдачи незаконно хранящихся у него наркотических средств и их растений лицо, их выдавшее, будет освобождено от уголовной ответственности, однако, тот пояснил, что ничего запрещённого не хранит. С разрешения ФИО1 проследовали во двор, где справа располагается одноэтажный дом, за домом находилась хозяйственная постройка. В помещении на момент осмотра находился различный инвентарь, старые вещи и поломанная бытовая техника. В данном помещении в углу увидел металлический таз, на котором находилось сито с содержащейся в нём измельчённой растительной массой серо – зелёного цвета, обратился к ФИО1, задав ему вопрос, что находится в сито, кому принадлежит и для каких целей хранится, на что последний ответил, что обнаруженная растительность является коноплей, которую хранит для личного употребления путём курения через сигарету. ФИО1 до начала проведения следственного действия добровольно не выдал обнаруженное наркотическое средство потому, что был уверен, что марихуану никто не найдёт. ФИО1 в присутствии двух понятых сообщил, что через данное сито измельчал растения конопли, которую в последующем употреблял сам и хранил для себя без цели сбыта. Пояснил, что является потребителем наркотических средств на протяжении длительного периода. Свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признавал полностью, так как ему было известно, что приобретение и хранение наркотических средств является незаконным (т. 1 л.д. 189-192). 

При производстве предварительного расследования свидетель С.С.А. показал, что 06.07.2020 года около 17 часов 00 минут находился в г. Усть – Лабинске, шёл по ул. Ленина, около него остановился автомобиль, из которого вышел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в проведении мероприятий. По пути следования сотрудники полиции таким же способом пригласили второго понятого К.Д.И.. Они приехали ко двору 

<

адрес> в г. Усть–Лабинске. Из дома вышел престарелый мужчина, который представился ФИО1, и пояснил, что проживает по данному адресу со своей семьёй. Сотрудники полиции объяснили тому цель приезда, на что мужчина ответил, что ничего запрещённого у него не хранится. Тот добровольно написал заявление о согласии проведения осмотра. Перед входом во двор один из сотрудников полиции разъяснил ФИО1, что в случае добровольной выдачи незаконно хранящихся у него наркотических средств и их растений лицо, их выдавшее, будет освобождено от уголовной ответственности, однако, указанный гражданин пояснил, что ничего запрещённого не хранит. С разрешения ФИО1 все проследовали во двор, где справа располагается одноэтажный дом, за домом - хозяйственная постройка. В помещении хозяйственной постройки они увидели металлический таз, на котором находилось сито с содержащейся в нем измельчённой растительной массой серо – зелёного цвета. Когда была обнаружена указанная растительная масса, ФИО1 ответил, что обнаруженная растительность является коноплей, которую он хранит для личного употребления путём курения через сигарету. Рассказал, что через данное сито он измельчал растения конопли, которую в последующем употреблял сам и хранил для себя без цели сбыта, пояснил, что является потребителем наркотических средств на протяжении длительного периода. Все вышеуказанные действия были внесены в соответствующий протокол, который составлял сотрудник полиции. Свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признавал полностью, пояснив, что знал, что приобретение и хранение наркотических средств является незаконным (т. 1 л.д. 179-184).

При производстве предварительного расследования свидетель К.Д.И. показал, что 06.07.2020 года сотрудниками полиции был приглашён для участия в качестве понятного при проведении осмотра места происшествия по адресу: г. Усть – Лабинск, 

<

адрес>. Перед входом во двор один из сотрудников полиции разъяснил ФИО1, что в случае добровольной выдачи незаконно хранящихся у него наркотических средств и их растений лицо, их выдавшее, будет освобождено от уголовной ответственности, однако, указанный гражданин пояснил, что ничего запрещённого не хранит. С разрешения ФИО1 все проследовали во двор, где справа располагается одноэтажный дом, за домом - хозяйственная постройка. В помещении хозяйственной постройки они увидели металлический таз, на котором находилось сито с содержащейся в нем измельчённой растительной массой серо – зелёного цвета. Когда была обнаружена указанная растительная масса, ФИО1 ответил, что обнаруженная растительность является коноплей, которую он хранит для личного употребления путём курения через сигарету. Рассказал, что через данное сито он измельчал растения конопли, которую в последующем употреблял сам и хранил для себя без цели сбыта, пояснил, что является потребителем наркотических средств на протяжении длительного периода. Все вышеуказанные действия были внесены в соответствующий протокол, который составлял сотрудник полиции. Свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признавал полностью, пояснив, что знал, что приобретение и хранение наркотических средств является незаконным (т. 1 л.д. 185-188). 

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2019 года с фототаблицами, согласно которому осмотрен дом под №, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Усть – Лабинск, 

<

адрес> На территории двора за домом расположена хозяйственная постройка, при осмотре которой обнаружен металлический таз, внутри которого находилось металлическое сито с находящейся в нем растительной массой серо-зеленого цвета (т. 1 л.д. 9-29);

- заключением эксперта № – Э от 09.07.2020 года, согласно выводам эксперта вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакете №1, является наркотическим средством каннабисом (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчёте на высушенную при температуре +1100 С составила 166, 48 грамм (т. 1 л.д. 35-39);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.07.2020 года с фототаблицами, согласно которому осмотрен полимерный пакет «пакет №1 К З/Э№-Э от 09.07.2020г. КУСП № от 06.07.2020г. Каннабис (марихуана) М выс. ост.=166,31г. Эксперт /подпись/ Г.П.С.». В пакете просматривается измельчённая растительная масса серо-зелёного цвета, а также бумажная бирка, на которой имеется пояснительный текст и подписи. В ходе осмотра сверток не вскрывался (т.1 л.д. 53-56);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.07.2020 с фототаблицами, согласно которому ФИО1 в присутствии адвоката и двух понятых показал сотрудникам полиции как проехать к участку местности, расположенному в северо-восточной стороне г. Усть–Лабинска Краснодарского края, где он осенью 2019 года обнаружил четыре дикорастущих кустов конопли, с которой сорвал листостебельную и верхушечные части, которые перенёс по месту своего проживания, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. По пути следования ФИО1 указывал дорогу к месту приобретения им наркотического средства каннабис (марихуана). Участок местности расположен вблизи берега реки Кубань, на котором произрастают камыши и сорная растительность. При помощи мобильного устройства определены координаты данной местности северо-восточная сторона 

<

адрес> – Лабинска Краснодарского края 450 12" 15" северной широты, 390 42" 34" восточной долготы. ФИО1 свободно ориентировался на данном участке местности, что подтверждает достоверность его показаний (т. 1 л.д. 170-178);

- вещественными доказательствами: марихуаной массой 166,31 грамм (т. 1 л.д. 59).

Кроме признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, подтверждается показаниями неявившихся свидетелей Р.А.А., С.С.А. и К.Д.И., данными ими при производстве предварительного расследования, которые оглашены государственным обвинителем с согласия всех лиц, участвующих в деле, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

При производстве предварительного расследования свидетель Р.А.А. относительно обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, показал, что с разрешения ФИО1 проследовали на территорию огорода, расположенного при данном домовладении, где на всей территории увидели произрастающие растения, по внешним признакам и виду схожие с растениями конопли. Высота растений была разная, максимальная не превышала 200 см, самые высокие растения были подвязаны, под каждым кустом отсутствовала сорная растительность, почва была взрыхлена, на листьях растений имелись следы удобрения. После обнаружения растений ФИО1 в присутствии двух понятых и коллег ответил, что указанные растения являются наркотикосодержащими-коноплей, выращивает для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Посеял семена данных растений в апреле 2020 года, которые сорвал осенью 2019 года с дикорастущих кустов конопли. Сказал, что ухаживал за всходящими растениями, пропалывал почву под ними, убирал под ними сорную растительность, поливал и удобрял их, желая в дальнейшем употребить лично, о чем никому не рассказывал. Количество составило 275 кустов. В ходе проведённого осмотра места происшествия он составлял протокол. Свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признал полностью, пояснив, что знал о том, что культивирование (выращивание) наркотикосодержащих растений конопля на территории Российской Федерации являются незаконными (т. 1 л.д. 189-192).

При производстве предварительного расследования свидетель С.С.А. относительно обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, показал, что все участвующие лица прошли через двор, на всей территории приусадебного земельного участка обнаружили произрастающие растения, по внешнему виду похожие на коноплю, высота растений была разная, часть растений произрастала между кустами малины, в полисаднике, вокруг садовых деревьев. Почва под растениями была взрыхлена, сорная растительность отсутствовала, на листьях растений имелись следы удобрения. ФИО1 ответил, что указанные растения являются растениями конопли, которые тот посеял в начале апреля 2020 года для своего личного употребления без цели сбыта, сказал, что ухаживал за посаженными растениями, пропалывал почву под ними, убирал сорную растительность, поливал и удобрял их, желая употребить лично, о чем никому не рассказывал. Количество кустов растений составило 275. Свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признал полностью, пояснив, что знал о том, что культивирование (выращивание) наркотикосодержащих растений конопля на территории Российской Федерации являются незаконным (т. 1 л.д. 179-184).

При производстве предварительного расследования свидетель К.Д.И. относительно обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, показал, что все участвующие лица прошли через двор, на всей территории приусадебного земельного участка обнаружили произрастающие растения по внешнему виду похожие на коноплю, высота растений была разная, часть растений произрастала между кустами малины, в полисаднике, вокруг садовых деревьев. Почва под растениями была взрыхлена, сорная растительность отсутствовала, на листьях растений имелись следы удобрения. ФИО1 ответил, что указанные растения являются растениями конопли, которые тот посеял в начале апреля 2020 года для своего личного употребления без цели сбыта, сказал, что ухаживал за посаженными растениями, пропалывал почву под ними, убирал сорную растительность, поливал и удобрял их, желая употребить лично, о чем никому не рассказывал. Количество кустов растений составило 275. Свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признал полностью, пояснив, что знал о том, что культивирование (выращивание) наркотикосодержащих растений конопля на территории Российской Федерации являются незаконным (т. 1 л.д. 185-188).

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2020 года с фототаблицами, согласно которому в присутствии двух понятых и ФИО1 осмотрен земельный участок, расположенный на приусадебной территории домовладения по адресу: Краснодарский край, г. Усть–Лабинск, 

<

адрес>, обнаружены 275 растений конопли, почва под которыми взрыхлена и имеет следы полива, сорная трава рядом с произрастающими растениями отсутствует (т. 1 л.д. 9-29);

- заключением эксперта № от 20.07.2020 года, согласно которому двести семьдесят пять растений, произраставших на территории домовладения № по 

<

адрес> в г. Усть – Лабинске Краснодарского края, являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля, вида Конопля посевная. В домовладении № по 

<

адрес> в г. Усть – Лабинске Краснодарского края осуществлялось культивирование двухсот семидесяти пяти наркотикосодержащих растений конопли, признаки специального посева имеются для 273 растений конопли, признаки ухода (выращивания)- для всех 275 растений (т. 1 л.д. 118-131);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.07.2020 года с фототаблицами, согласно которому осмотрен свёрток, состоящий из двух тканых полимерных мешков «пакет №2. В данном пакете находятся 275 кустов растений с корневой системой, схожей с растением конопля, изъятые в ходе ОМП по адресу: г. Усть – Лабинск, 

<

адрес>». Пакет в ходе осмотра не вскрывался (т.1 л.д. 151-154);

- вещественными доказательствами: 275 растениями рода Конопля, вида Конопля посевная (т. 1 л.д. 157).

Суд находит вину ФИО1 доказанной, а его действия правильно квалифицированными по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 231 Уголовного кодекса РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере и незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Оценивая вменяемость ФИО1, суд приходит к выводу, что подсудимый не страдает каким-либо психическим заболеванием, имеет среднее образование, правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. С учетом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый ФИО1 подлежит наказанию. 

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенных наказаний на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ относятся к категории тяжких и небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. Имеет преклонный возраст, является пенсионером. Осуществляет уход за супругой инвалидом 2 группы. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном и наличие иждивенца инвалида. 

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ категорий преступлений на менее тяжкую, а также для применения ст. 64, 72.1 и 82.1 Уголовного кодекса РФ.

Оценивая обстоятельства преступлений, данные о личности осужденного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания и исправления ФИО1 по каждому преступлению целесообразно назначить наказание в виде лишения свободы, так как менее строгое наказание не достигнет целей наказания, и о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса РФ.

При назначении условного осуждения суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Учитывая обстоятельства дела, имущественное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до дня вступления приговора в законную силу, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, приходит к выводу, что оснований для изменения либо отмены избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из положений ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание по

ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев;

ч. 1 ст. 231 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 275 растений конопли; марихуану массой 166,31 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району (т.1 л.д. 60,158), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о её рассмотрении с его участием. 

Судья подпись

Копия верна

Судья А.Ю. Дашевский